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 چکیده :  
 

های مختلف  بر بخش شود. از این رو بررسی نحوه آموزش مجازی  ی محسوب مانتقال اطلاعات و آموزش  ونی، وجود فضای مجازی ابزار مهمی برای  دنیای کندر  
« انجام گرفته است. روش آموزاناثربخشی آموزش مجازی و کیفیت آن بر سلامت روانی دانش پژوهش حاضر با هدف »از این رو،  تواند اثرگذار باشد.  جامعه می 

باشد و تلاش شده است تا تاثیر کیفیت آموزش مجازی بر  ای میها مبتنی بر مطالعات اسنادی و کتابخانه آوری داده پژوهش حاضر از نوع کیفی بوده و نحوه گرد

درجهان مدرن وجود فضای های پژوهش باید گفت که  بر اساس یافته آموزان مطابق با رویکرد توصیفی و تحلیلی مورد بررسی قرار گیرد.  انی دانش بهداشت رو 
 ای افراد هاست دردنیا متداول و رایج شده است ابزار مهمی برای رشد و سواد اطلاعاتی ورسانه درقالب آن آموزش درفضای مجازی که سال   مجازی و

ای و دسترسی به سطوح بالای برای آموزش مجازی مزایایی چون یادگیری فارغ از زمان ومکان، یادگیری چند رسانه   محسوب می شود. همچنین
روانی مواردی چون سلامت جسمی و روحی مد نظر قرار گرفت. با استفاده از دانش   سلامتآموزشی مانند یادگیری مشارکتی مشخص شد اما درحوزه  

ن و مطالعه مقالات معتبر علمی و پژوهشی و بررسی نظرات همکاران، پژوهش تهیه و تنظیم گردیده است. نتایج تحقیق بیانگر آن است که  پشتیبا
 آموزان موثر است. امید این است نتایج این پژوهش راهگشا باشد. روانی دانش سلامت آموزش مجازی بر 
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 مقدمه :    - 1
ن  امروزه بهداشت روانی به عنوان یکی از رشته ها و موضوعات اساسی مورد توجه سازمان بهداشت جهانی است و یک قسمت مستقل را در این سازما 

اجتماعی و فضای مجازی مورد تاکید فراوان است.) نوربالا و همکاران،  دهد که درآن نقش فرهنگ، آداب ورسوم و شرایط محیطی و  به خود اختصاص می
1380) 

 بهداشت روانی دارای دو تعریف است که درتعریف اول، بهداشت روانی به معنای سلامت فکر و روان است و منظور از آن نشان دادن وضع مثبت و
تواند به عهده بگیرد. در تعریف دوم، منظور از بهداشت روانی عبارت است موثری مییابی به سلامت روان که در تکامل فرد و اجتماع نقش  های دستراه

( تعریف 1382نماید.) حسینی و همکاران ،  ها فعالیت میهای روان و کاستن آن از رشته تخصصی از بهداشت عمومی که در زمینه پیشگیری از بیماری
بستگی بین نسلی و شناخت یش ذهنی، احساس خودتوانمندی، خودمختاری، کفایت، درک هم( از سلامت روان: شامل آسا1990سازمان بهداشت جهانی)

 ( 1384های عقلی و هیجانی خویش است.) صادقیان، توانایی خود درمحقق ساختن ظرفیت 
دهد. سلامت دگی نشان می های زناحساس و عملکرد ما را در مواجه با موقعیت  – از دیدگاه کارشناسان، سلامت روان مفهومی است که چگونگی تفکر

های اجتماعی و قدرت سازگاری با آنها و ارضای نیازهای خویشتن به طور روانی همان رفتار موزون و هماهنگ با جامعه، شناخت و پذیرش واقعیت 
 ( 1392متعادل است.) امرایی، 

ای جامعه است. در نظام ارزشی او، هدف نهایی سازگار کردن و ها و فشارهبه معنای سازگاری فرد با خود و با خواسته    "سلامت روان" 1ازنظر فروید 
( از 1380اش به وجود آید.)گنجی،  کند بدون اینکه تعارضی بین ذهن و روان او با جامعهای است که درآن زندگی می سازگارشدن فرد با خود و با جامعه 

ه این دارد که جامعه و محیط تا چه اندازه نیازهای اساسی افراد را برآورده روانشناس معروف معتقد است سلامت روان بستگی ب 2سوی دیگر اریک فروم
 (1399داند.) برامکه، معین، کنند. وی سلامت روان را بیشتر امری اجتماعی می

و همچنین بازیابی تعادل   های دشوار، و انعطاف پذیر بودن هنگ کردن و مؤثر کار کردن درموقعیت بنابراین بهداشت و سلامت روان، استعداد روان در هما 
هایی که  تر عبارت است از آگاهی به عوامل معنوی و مادی و انگیزه( بهداشت روانی در گستره وسیع 1380خود و توانایی داشتن آن می باشد)گنجی،

ک و پیشرفت معنوی و مادی انسان  سلامت فکر و وضع مثبت و اعتدال رفتار و کردار را سبب می شود، که بدان وسیله ساز و کار با ارزشی درمورد تحر
توان اشاره داشت که این مفهوم تحت تأثیر متغیرهای بسیاری ازجمله فشار (. در تبیین مقوله بهداشت روان می1382ها فراهم آید.)صانعی، درهمه زمینه

در بستر زندگی مدرن است. دراین میان وجود و محیط اجتماعی و الگوهای رفتاری و شرایط اقتصادی و فرهنگی جامعه و پدیده نوظهور فضای مجازی 
های ارتباط جمعی و به طور ویژه فضای مجازی با تأکید برآموزش مجازی به عنوان امری مؤثر در بهداشت و سلامت روانی افراد به خصوص  رسانه 
 رسد. آموزان درحوزه آموزش پررنگتر به نظر می دانش 

هایی هستند که بر کنایه پردازی و بازی استواراند برخلاف  کند که اجتماعات و فضای مجازی مکانلال می شیلر به عنوان نظریه پرداز فضای مجازی استد
شود.) شیلر، ترجمه،  باشند. بنا برنظر شیلر در فضای مجازی روابط جمعی واقعی نابود می هایی مبتی بر تعهد و مسئولیت می اجتماعات واقعی که بر مکان 

ها و فضای مجازی به ظهور فرهنگ غیر انسانی منجر شده است.  دارد که توسعه تکنولوژیبیان می  3(درنگاهی دیگر ویریلیو3901معتمد نژاد و همکاران،  
(. لذا با گسترش 2000میرد.)ویریلیو،  های زمان واقعی، حضور واقعی میاند و با تکنولوژیاین نظریه پرداز معتقد است احساسات انسانی همگی صنعتی شده 

های فضای اده از اینترنت و فضای مجازی، نگرانی از تأثیر آسیب شناختی آن به طور قابل توجهی افزایش یافته است. هرچند سخن گفتن از آسیب استف
افراد به   انیمجازی و آموزش درآن به معنای نفی کلی مزایای این پدیده نیست اما استفاده کنترل نشده ازاین ابزار، تکامل فیزیکی و رشد اجتماعی و رو

(. پاندمی یا همه گیر شدن ویروس کرونا تأثیر چشم گیری برسیستم آموزشی 1392دهد.)ربیعی، محمد زاده،  خصوص نوجوانان را درمعرض خطر قرار می 
اری از گیری از فضای مجازی و اینترنت)به واسطه آموزش مجازی( باعث شده است بسیکشورها من جمله کشورما داشته است. درعصر حاضر بهره

( لذا 1399تواند سراسر تهدید و فرصت باشد.)قلی پور،  آموزان وارد دریای بیکرانی از اطلاعات شوند فضایی که در زیست بوم جدید آموزشی میدانش 
ریزی صحیح رنامه ای بایست به دقت عوارض آن را شناخت و درجهت برطرف نمودن آثار منفی آن ببرای استفاده بهینه و مؤثر ازاین امکان چند رسانه 

کوشد تا با  انجام داد. بدون تردید مواجهه معقولانه با چنین وضعیتی در گام نخست نیازمند بررسی علمی موضوع است درهمین راستا پژوهش حاضر می 
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درحوزه فناوری و فضای مجازی   رویکرد تلفیقی فروید و اریک فروم و آفونسو براساس نظریه بهداشت و سلامت روان و با تأسی از نظریات شیلر و ویریلیو
 آموزان دارد؟ پاسخ دهد.به این پرسش اساسی تحقیق که آموزش مجازی چه تأثیری بر سلامت روانی دانش 

 
 اهمیت و ضرورت پژوهش: 

د نیاز خودرا در هر کند که بتوانند تمام اطلاعات و خدمات مورهای مجازی به عنوان یک پدیده جهان شمول فرصتی برای کاربران فراهم می تکنولوژی
هایی جهت افزایش آگاهی های مجازی درجامعه موجب بروز فرصتزمان و به هر میزان که بخواهند دریافت کنند. به طورکلی، گسترش اینترنت و شبکه 

 (1397دی مطلق، افراد، آموزش و حتی ایجاد اشتغال برای برخی از افراد شده است ولی تهدیداتی نیز به همراه دارد.)غیاث آبادی و مرا
های جدی های اخیر درجهان و من جمله درکشورما دراین رابطه آسیب های آنلاین  و از راه دور درسالبا توجه به اهمیت فضای مجازی و توسعه آموزش 

تواند های نوظهور مییباجتماعی، روانی، عاطفی و اخلاقی هستند. بروز آس –هایی که درحال تبدیل شدن به یک معضل فرهنگی نیز وجود دارد آسیب

ها لازم و ریزی و پژوهش برای شناسایی و پیشگیری و کاهش آسیبزمینه ساز نوع جدیدی از معظلات اجتماعی و روانی باشد، به همین دلیل برنامه 
تواند بستر آن اتفاق بیفتد وهم میآموزان درتواند آموزش و تعلیم و رشد علمی و فرهنگی دانش نماید. اینترنت ابزار قدرتمندی است که میضروری می

نابراین سلامت و بهداشت روانی فراگیران را تهدید کند. لذا با توجه به اینکه تکنولوژی و آموزش مجازی جزء لاینفک زندگی جوامع بشری شده است ب
ن راستا مدیریت و سالم سازی و استفاده بهینه  تواند درانتقال دانش سهیم نباشد. لذا درایتکنولوژی که خود محصول گسترش دانش بشر بوده است نمی

 آموزان بپردازیم.بخصوص درحوزه آموزش حائز اهمیت است و ما برآنیم تا به تبیین بررسی تأثیر آموزش مجازی بر بهداشت روانی دانش 
 

 پیشینه تحقیق: 
فراگیری آن روند روبه افزون دارد. تحقیقات بسیاری درزمینه  فضای مجازی بعد دوم زندگی انسان است و زندگی نوینی دراین فضا شکل گرفته است که  

 هایی ازآن اشاره خواهیم کرد.های اجتماعی و روانی انجام شده است که به نمونه فضای مجازی، آموزش و آسیب
 مطالعات انجام شده درداخل کشور: 

( مطلق  مرادی  و  آبادی  عنوان1397غیاث  با  خود  پژوهش  در  و"(  کنترل  آسیب  راهکارهای  آموزش کاهش  و  تربیت  فرایند  در  مجازی  فضای  های 

آموزان، رابطه معناداری های فضای مجازی درفرایند تربیت و آموزش دانش نشان دادند که بین راهکارهای کنترل و کاهش آسیب  "آموزان درمدارسدانش 
 وجود دارد.

به   "ره آموزش مجازی از دیدگاه استادان و دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهداثر بخشی دو  "( دررساله کارشناسی ارشد  خود تحت عنوان1388ربیعی )
های ارزشیابی یابد که ازنظر استادان دردوره آموزش مجازی، محتوا درحد مطلوب و فعالیت یاددهی و یادگیری درحد متوسط و روشاین نتیجه دست می

 ش مجازی درحد مطلوب وروش های ارزشیابی درحد نامطلوب بوده است. های آموزدرحد مطلوب است و ازنظر دانشجویان اثر بخشی دوره 

با عنوان  1386سیما پورشهریاری)توان پژوهش مه ازدیگر تحقیقات دراین زمینه می  انزوای اجتماعی در دانش   "(  افسردگی و  آموزان کاربر و  مقایسه 

و همچنین تحلیل   tله انجام شده است درمرحله اول نتیجه حاصل از آزمون  اشاره کرد این تحقیق در دو مرح  "های استان تهران غیرکاربر دبیرستان 
دهد که بین گروه کاربران و غیرکاربران در سه متغیر افسردگی، انزوای اجتماعی و ارتباطات خانوادگی تفاوت معناداری وجود ندارد. واریانس نشان می 

دانش آموز غیرکاربر در سه متغیر   25دانش آموز به روش تصادفی انتخاب شده و با    25یشتر(،  ساعت ب  10درمرحله دوم ازمیان کاربران اینترنتی )میانگین  
 مذکور مورد مقایسه قرار گرفت نتیجه نشانگر تفاوت معنادار بین دو گروه در هرسه متغییر بود. 

جام شده است. نتایج به دست آمده از این  توسط عفت صادقیان ان   "سلامت روانی کودکان و نوجوانان درفضای مجازی"پژوهش دیگری تحت عنوان
ساعت است و نسل جدید   6الی  5پژوهش حاکی از آن است که درکشور ما میانگین ساعت حضور افراد و به ویژه نوجوانان درفضای مجازی بیش از

متمرکز، اضطراب اجتماعی و سردرگمی و   های زیادی از جمله عزت نفس پایین، افسردگیبهره هستند و این مسئله آسیبمتاسفانه ازمدیریت رسانه بی 
 باشد. سرگیجه به همراه دارد. نتایج تحقیق نشانگر معناداری استفاده ازفضای مجازی و تهدید سلامت روانی می 

 مطالعات انجام شده درخارج از کشور: 

به این نتیجه دست یافت که اکثر دانشجویان از   "یادگیری مجازی ازدیدگاه دانشجویان دانشگاه ایالت الوا  "( در تحقیقی تحت عنوان  2003) 4ویلهلم 
 کردند یادگیری مطلوبی داشتند. های مجازی تجربه مثبت داشته و بیان می کلاس
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های سنتی های مبتنی بر وب درمقابل عملکرد درکلاسعملکرد دانشجویان دردوره( در پژوهشی به مقایسه و موفقیت  2002)5مورالد، لارسن و مورنو 
های حضوری و مجازی تفاوت پرداخت. دراین تحقیق طی مراحلی نمرات دانشجویان درسه آزمون ثبت شد و نشان داد بین موفقیت دانشجویان درکلاس

 وجود دارد.
آموزان با نمرات  ی زیاد اینترنت توسط دانش دهد که استفادهحتمالی اینترنت و نوجوانان نشان می ( درخصوص اثرات ا2000و همکاران ) 6ی سندرمطالعه

آموزان  دانش   آنان رابطه معکوس دارد ونتایج حاکی از آن است که هرچه میزان استفاده از اینترنت بیشتر باشد به همان نسبت افسردگی و انزوای اجتماعی
 شود. بیشتر احساس می

کنند ( نشان داد که نوجوانانی که از اینترنت برای آموزش و یادگیری استفاده می 2002در پژوهشی انجام شده در دانشگاه هایف درسال ) 7گستاومش 
مام آموزان درتها خواهد شد ودانش ازنظر کیفیت ارتباط با والدین دچار مشکل هستند و صرف زمان زیاد پشت رایانه و تلفن همراه جانشین دیگر فعالیت

 سنین ممکن است تاحد نزول نمرات درسی و کیفیت سلامت جسمی و روحی پیش روند. 
های او عبارتند از این که ( یکی از بزرگترین تحقیقات را درباره سوء مصرف فضای مجازی و اینترنت رهبری کرده است یافته1999)8دیوید گرین فیلد 

اینترنت مطابقت دارد. تحقیقات وی حاکی از آن است که استفاده طولانی مدت از اینترنت و رایانه  اش با معیارهای استفاده وسواسی ازدرصد نمونه 7/5
 اندازد. سلامت روانی و جسمی افراد را به خطر می

 : ی روش شناس   - 2
باشد. همچنین در پژوهش میای و اسنادی  ها از نوع کتابخانهآوری دادهروش پژوهش حاضر از نوع کیفی بوده است و شیوه مطالعه و گرد

آوری شود شود  آموزان گردهای مرتبط با بررسی نحوه کیفیت آموزش مجازی بر سلامت روانی دانشحاضر ابتدا تلاش شده است تا داده

 های موجود مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد.سپس با تکیه بر رویکرد توصیفی و تحلیلی تلاش شده است داده

 ها: یافته - 3
عیب، مقدس نیز از های کامل، بیشود که واژهای گرفته می های انگلوساکسون از ریشهلغوی ریشه سلامت، کامل بودن است این واژه در زبان   معنای

یجاد توان گفت یکی از اهداف مربوط به بهداشت روانی ، اای از مفهوم کلی بهداشت است و می آن گرفته شده است. مفهوم بهداشت روانی در واقع جنبه 
برد.)رستمی، و امکانات قابل قبول برای تأمین یک زندگی انسانی است به طوری که فرد از نظر فیزیکی ، روانی و اجتماعی در امنیت کامل به سر می

 (. 1394قزلسفلو، محمدلو وقربانیان، 
ظر دیگران با محیط اجتماعی سازگار باشد و بتواند ازنظر بهداشت روانی فردی دارای شخصیت سالم است که هم از نقطه نظر خویشتن وهم از نقطه ن 

 (.  1399های غیر ضروری زندگی کند.)برامکه، معین، با دوستان و اطرافیانش بدون احساس فشار و تعارض
ف داشت. از نظر براساس مقاله منتشر شده درمجله علمی نیچر، گردن آلپورت یکی از نخستین روانشناسانی بود که توجه خود را به شخصیت سالم معطو

 های سالم نیاز مداوم به تنوع و احساس درگیری تازه دارند.کنند، وی معتقد است انسانآلپورت افراد سالم درسطح معقول و آگاه عمل می
وبرای حل مسائل   گرا براین باوراند، شخصی دارای روان سالم هست که بتواند رویدادهای محیط را تعبیر و تفسیرکنددرنگاهی دیگرروانشناسان شناخت

حالت خود مهارت خاصی را به کارگیرد. کارشناسان سازمان جهانی بهداشت براین نظرهستندکه سلامتی نه فقط به فقدان بیماری ونقص عضو، بلکه به 
 (1386د.)پورشهریاری،  کننشود وسلامت روانی را به عنوان یکی از معیارهای سلامت عمومی مطرح می رفاه کامل جسمی و روانی و اجتماعی اطلاق می 

دهد. سلامت روان شامل آسایش های زندگی نشان میدرمجموع سلامت روان مفهومی است که چگونگی تفکر، احساس، عملکرد مارادرمواجه با موقعیت  
 (1392های عقلی و هیجانی خویش است.) امرایی، ذهنی و خودتوانمندی و شناخت توانایی خود درمحقق ساختن ظرفیت

های زندگی اجتماعی جاری است. به این معنا که سلامت روان  توان گفت این مفهوم در همه ساحت ناد به مفهوم سلامت و بهداشت روان می با است
 شدیم تاتواند در زمینه ارزشها و نگرش و باورها و همچنین دررفتارها وتعاملات اجتماعی و مجازی موضوعیت یابد. بنابراین به لحاظ تحلیلی برآن  می

ه  هایی)مانند انزوای اجتماعی و افسردگی( را مد نظر قرار دهیم که برجستگی بیشتری درمورد بهداشت و سلامت روان دارند درنتیجه با توجه ب مولفه
 سبک زندگی مدرن،  تأثیرفضای مجازی بر مولفه های بهداشت روان را پررنگتر احساس کردیم.
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کنند که بتوانند تمام اطلاعات و خدمات را فارغ از زمان و ن شمول فرصتی را برای کاربران فراهم میهای مجازی به عنوان یک پدیده جهاتکنولوژی
ستیم که  مکان در بستر اینترنت دریافت کنند. با وجود اینترنت علاوه بر الگوهای ارتباطی سنتی و چهره به چهره شاهد پدیده نوظهور فضای مجازی ه

( درایام شیوع 1399شود و الگوهای سنتی را تاحدودی دگرگون کرده است.)قلی پور،  آموزش با سرعت بیشتری انجام می نحوه تولید و انتقال اطلاعات و  
هایی مواجه شده است و حوزه آموزش ازاین قاعده مستثنی نیست. تغییر زیست بوم جدید ویروس کرونا تمام ساختارهای اجتماعی درجهان با چالش 

 فضای حقیقی به مجازی سراسر تهدید و فرصت است.  آموزشی و جابجایی آموزش از 
شود این واژه اصطلاحی چند جانبه است شناخته می   Virtual Learningکه با نام آموزش مجازی     E-Learningآموزش الکترونیک ترجمه  

ای از راه دور، آموزش مبتنی بروب، آموزش مجازی ههایی ازقبیل آموزشدهد نام ببریم، باید به حوزهواگر بخواهیم چند نمونه ازمواردی راکه پوشش می 
(. نظام آموزش ازراه دور ازآغاز نیمه دوم قرن بیستم پا به عرصه وجود 1392و مبتنی بر اینترنت ورایانه و تلفن همراه اشاره کنیم.)ربیعی، محمد زاده یزد،  

های کشورهای مدرن ازطریق ویدئو و رایانه و پست الکترونیک و تکنولوزی گذاشت یکی از عوامل پیدایش این شیوه، توسعه و پیشرفت فناوری بود که در
آغاز شد وتا امروز رشد قابل توجهی در آموزش علم آموزان داشته است.)   1366مرتبط با اینترنت امکانپذیر می شود درایران آموزش غیرحضوری ازسال  

 (1395پوریا فرد، 
ی اطلاعات را درفواصل های دانش، امکان پردازش و ذخیرهکند که دیجیتالی شدن پایگاهاستدلال می  درحوزه فناوری اطلاعات و فضای مجازی کستلز

(. 1997های دوردست متکی باشد.) کستلز،تواند با یک سیستم اطلاعاتی مشترک برای انتقال دانش به شبکه سازد از این رو جامعه می بسیار دور ممکن می 
گیری انجامد. ویریلیو خواهان شکلت توسعه بیش از اندازه این تکنولوژی و فضای مجازی به ظهور فرهنگ غیرانسانی میدرنگاهی دیگر ویریلیو معتقد اس

های دیجیتال و  گیرد و نه از راه پیگیری در رسانه توان براساس روابطی که با حضور جمع شکل می فضا برای تبادل نظرهاست و معتقد است تنها می 
این به  مجازی،  شده   فضای  صنعتی  انسانی  احساسات  پرداز  نظریه  این  ازنظر  یافت.  دست  تکنولوژیمهم  با  و  واقعی اند  حضور  واقعی،  زمان  های 

 ( 2000میرد.)ویریلیو، می
شوند. ابزارهای می زمان با بازخورد وتعامل مستقیم و غیرمستقیم دربستر اینترنت برگزار  زمان یا غیر هم های مجازی )آنلاین(که به صورت همآموزش

ویدئو کنفرانس. درارتباطات   های فوری وسیستمگفتگو، پیام رسان زمان با دیگران درارتباط باشد مانند: اتاقزمان به ارتباطات برخطی نیازداردکه فرد همهم
 (  2010، 9های اجتماعی.)دانلن ورامیجه شودکه قابلیت ذخیره اطلاعات راداشته باشد مانند: وبلاگ،ایمیل و شبک زمان ابزاری استفاده میغیرهم

ها امکان ثبت و ضبط محتوا و فعالیت  -تواند از منظر اقتصادی)کاهش هزینه های رفت و آمد(وآموزشی )سهولت و دسترسی به منابع  آموزش مجازی می 
های آموزش محدودیت زمان ومکان( مزایایی داشته باشد و روش آموزش دربستر اینترنت بدون    -و پیشرفت تحصیلی( و فرهنگی )جهانی بودن یادگیری  

تواند اندکه ارتباطات کامپیوتری و اینترنت می (. محققین متعددی به این نتیجه رسیده 1394سنتی راتکمیل کند و دربرخی موارد جایگزین آن شود.) همتی،  
تواند بر بوط به اعتیادهای روانشناختی به اینترنت همراه با تاثیرات منفی که می های بین والدین و نوجوانان شود. افزایش آمارهای مرمنجر به بحران 

 (1998، 10کارکرد اجتماعی افراد داشته باشد، تاثیرات مثبت این جنبش عظیم تکنولوژی را زیر سوال برده است.)یانگ و راجرز
ن به دلیل مواردی ازجمله کمرنگ شدن تعامل مستقیم بین مدرس و  صرف نظر از کاربردهای فراوان آموزش مجازی، پر واضح است که آموزش آنلای

های مناسب )سخت افزار و نرم افزار( یک آموزش کامل نخواهد فراگیران، میزان حضور مجازی و ذهنی فراگیر درکلاس درس آنلاین، و نبود زیرساخت
ید خواهد کرد. رها شدن در فضای مجازی به دلیل کنجکاوی و حضور بیش آموزان و فراگیران را تهدبود ومهمتر ازهمه  سلامت و بهداشت روانی دانش 

تواند ابزار رشد علمی و تواند مشکلات زیادی را برای جسم و روان آنان ایجاد کند. اینترنت ابزار قدرتمندی است که هم میآموزان میاز اندازه دانش 
آموزان را تهدید کند. لذا مهارت لازم برای حضور دراین فضا یک نیاز و الزام روان دانش   تواند سلامتآموزش و تعلیم و تربیت را فراهم آورد و هم می

اندازه دانش به واسطه آموزش می است چراکه پرسه زدن بی  اینترنتی شود که انزوای آموزان در فضای مجازی  اعتیاد  تواند سبب نوعی رهاشدگی و 
 اجتماعی و افسردگی را به دنبال خواهد داشت.  

تواند برای سلامت فکری و فیزیکی شخص  رشناسان معتقد هستند حضور کودکان و نوجوانان در فضای مجازی با تأکید بر آموزش دراین فضا، میکا
انطباقی شخص را مختل می رایانه کارکرد  اینترنت و  اعتیاد به  باشد. زیرا  افسردگی، کج خلقی، بی خطرناک  اینکه اضطراب،  افکار کند ضمن  قراری، 

کند کاهد. آفونسو خاطر نشان مییابد و از دامنه ارتباطات جهان واقعی میسواسی را به همراه دارد و ناخوداگاه روابط افراد در فضای مجازی افزایش میو
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ت روانی است که به آن  گردد. دوری از خانواده و دوستان نوعی حالاستفاده ازاینترنت انزوای اجتماعی را به دنبال دارد که باعث کاهش سلامت روان می 
اجتماعی می  میانزوای  یاد  فضای مجازی  و  اینترنت  درکاربران  افسردگی  ازاختلال  نبردن  گویند همچنین  لذت  و  احساس غمگینی  نوعی  با  که  کند 

های دیگر مانند ورزش آموزان درفضای کلاس مجازی باعث دورماندن از برخی فعالیت(. حضور دانش1999،  11های روزانه همراه است) آفونسوازتلاش 
های اسکلتی)به دلیل طولانی شدن آموزش و عدم توجه به نشستن صحیح(، ضعف بینایی،  تحرکی صدمات جسمانی مانند چاقی، آسیبشده واین بی 

 خواهد داشت. های غیر ارادی، تشنج اپیلپتیک و یا حساس به نور را به همراه اختلال در میزان زمان خواب، تضعیف سیستم ایمنی بدن، تیک

 

 بحث و نتیجه گیری: - 4
های اخیر جایگاه قابل توجهی دربین نسل نوجوان جامعه ما پیدا کرده است.  استفاده از فضای مجازی چه درراستای ارتباط و چه درراستای آموزش، درسال

ا پوشش دهد وارائه اطلاعات و خدمات ارتباطی، پر تواند خلإ آموزشی ررغم کاربردهای فراوان فضای مجازی درحوزه آموزش که درشرایط کرونا میعلی
نوآسیب  باعث به وجود آمدن  این فضا  از  بهداشت روانی خواهد شد. واضح است که استفاده کنترل نشده  های فرهنگی و اجتماعی وحوزه سلامت و 

های مناسب سراسر ت و اینترنت بدون آموزش آموزان در دریای بیکران اطلاعاجابجایی آموزش از فضای حقیقی به فضای مجازی و رهاشدن دانش 
های ورزشی و ارتباط و تعامل با دیگر فراگیران را  ها ازبرخی فعالیتآموزان درفضای کلاس مجازی، دورماندن آنفرصت و تهدید است. لذا حضور دانش

پی دانش در  مسئله  این  که  داشت  آسیب خواهد  با  را  بی آموزان  ازجمله  چاقیهای جسمی  آسیب تحرکی،  و ،  بدن  ایمنی  سیستم  اسکلتی، ضعف  های 
ر های روانی همچون افسردگی، انزوای اجتماعی، کمبود اعتماد به نفس، ترس از اجتماع، روبه رو خواهد کرد و سلامت و بهداشت روان را به خطآسیب

اند و به آثار و پیامدهای مجازی و مصرف اینترنت پرداخته   ی فضایاندازد. در بررسی که از تحقیقات قبلی صورت گرفته است، بیشتر مطالعات به حوزه می
و  آموزش مجازی  کیفیت  بررسی  در صدد  تلفیقی  رویکردی  با  تحقیق حاضر  نتیجه  در  است.  شده  توجه  کمتر  روانی  بخش سلامت  در  ویژه  به  آن 

شد. نتایج حاصله از این تحقیق حاکی از آن است که آموزش باشناسی آن در حوزه سلامت و بهداشت روانی و جسمانی ) به ویژه دانش آموزان ( می آسیب
   آموزان مؤثر است و اهداف مورد نظر پژوهش محقق شده است.مجازی برسلامت و بهداشت روان دانش

 
 پیشنهادات و راهکارها: 

 که امیدواریم راهگشا باشد.  های روانی و جسمانی درفضای آموزش مجازی راهکارهایی پیشنهاد شده استبه منظور پیشگیری و کاهش آسیب 

 های روز دنیاتوجه بیشتر والدین و آگاهی آنها از تغییر رفتار فرزندان و تسلط بیشتر والدین بر فناوری  -

 نقش مدیریتی و نظارتی والدین در حوزه استفاده از فضای مجازی برای فرزندان   -

 ایجاد روابط دوستانه و تبادل نظر درمحیط خانواده که متضمن سلامت جسمی و روحی فرزندان است   -

 ها سازی نحوه استفاده بهینه از فضای مجازی در رسانه اطلاع رسانی و فرهنگ   -

آموزان از خطرات والدین و دانش  ازیسیا مدارس درجهت آگاه  ها به ویژه آموزش و پرورش وها از سوی سازمانبرگزاری جلسات آموزش و یا گارگاه  -

 فضای مجازی 

 های جدید و آموزش مجازی و حفظ سلامت و بهداشت روانی طراحی و تدوین بخشی از محتوای کتاب درسی در ارتباط با نحوه استفاده از فناوی   -

 ندان حضور ونظارت والدین درفضای آموزش مجازی و قرار گرفتن  مستمر در جریان عملکرد تحصیلی فرز  -

 آموزیآموزان با ورزش و مهارتپرکردن اوقات فراغت دانش   -

 ایهای آموزشی ویژه دبیران درجهت ارتقای سطح سواد رسانه های ضمن خدمت و یا کارگاهاجرای دوره -

 های جدید فناوریای و آموزش نحوه استفاده از آموزان جهت ارتقای سطح سواد رسانه های مختلف برای دانشاجرای دوره -

 ها جهت استفاده بهینه از آموزش مجازیهای مناسب توسط دولت و سازمان ایجاد زیرساخت -
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